
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Се-
вероморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2027 годы 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести»  
без размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно: 
Консультант сектора 
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова 
4/ЕА 

          от 05.09.2025 г.                                                                     № 1382 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» 
на 2021-2027 годы» 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 05.09.2025 № 1382 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной  

программы «Улучшение качества и безопасности жизни  
населения» на 2021-2027 годы 

 

1. В приложении к постановлению в муниципальной программе: 
1.1. Раздел «Финансовое обеспечение программы» Паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции: 
« 

Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по муниципальной программе: 
651 628,74 тыс. руб., в т. ч.: 
2021 год - 82 729,82 тыс. руб. 
2022 год - 65 041,80 тыс. руб. 
2023 год - 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год - 177 477,01 тыс. руб. 
2025 год - 175 797,78 тыс. руб. 
2026 год - 51 320,41 тыс. руб. 
2027 год - 51 474,79 тыс. руб. 
В том числе по бюджетам: 
 

МБ: 551 760,91 тыс. руб., из них: 
2021 год - 52 775,39 тыс. руб. 
2022 год - 39 528,40 тыс. руб. 
2023 год - 47 787,13 тыс. руб. 
2024 год - 133 077,01 тыс. руб. 
2025 год - 175 797,78 тыс. руб. 
2026 год - 51 320,41 тыс. руб. 
2027 год - 51 474,79 тыс. руб. 
ОБ: 99 867,83 тыс. руб., из них: 
2021 год - 29 954,43 тыс. руб. 
2022 год - 25 513,40 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 44 400,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2021-2027 годы: 
Всего по подпрограмме: 135 455,74 тыс. руб., в т.ч. 
2021 год - 14 498,16 тыс. руб. 
2022 год - 7 787,04 тыс. руб. 
2023 год - 8 936,09 тыс. руб. 
2024 год - 58 174,03 тыс. руб. 
2025 год - 17 140,08 тыс. руб. 
2026 год - 14 460,17 тыс. руб. 
2027 год - 14 460,17 тыс. руб. 
 



 МБ: 92 087,74 тыс. руб., из них: 
2021 год - 9 530,16 тыс. руб. 
2022 год - 7 787,04  тыс. руб. 
2023 год - 8 936,09 тыс. руб. 
2024 год - 19 774,03 тыс. руб. 
2025 год - 17 140,08 тыс. руб. 
2026 год - 14 460,17 тыс. руб. 
2027 год - 14 460,17 тыс. руб. 
ОБ: 43 368,00 тыс. руб., из них: 
2021 год - 4 968,0 тыс. руб.; 
2024 год - 38 400,00 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового 
образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
127 374,24 тыс. руб., в т.ч.: 
2021 год - 36 388,68 тыс. руб. 
2022 год - 33 655,59 тыс. руб. 
2023 год - 5 900,04 тыс. руб. 
2024 год - 15 926,79 тыс. руб. 
2025 год - 15 988,74 тыс. руб. 
2026 год - 9 757,20 тыс. руб. 
2027 год - 9 757,20 тыс. руб. 
МБ: 73 374,10 тыс. руб., из них: 
2021 год - 12 076,50 тыс. руб. 
2022 год - 9 967,63 тыс. руб. 
2023 год - 5 900,04 тыс. руб. 
2024 год - 9 926,79 тыс. руб. 
2025 год - 15 988,74 тыс. руб. 
2026 год - 9 757,20 тыс. руб. 
2027 год - 9 757,20 тыс. руб. 
ОБ: 54 000,14 тыс. руб., из них: 
2021 год - 24 312,18 тыс. руб.  
2022 год - 23 687,96 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 6 000,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
Всего по подпрограмме: 1 174,55 тыс. руб., в т.ч.  
МБ: 1 174,55 тыс. руб., в т.ч.:  
2021 год - 144,35 тыс. руб.  
2022 год - 180,20  тыс. руб.  
2023 год - 150,00 тыс. руб.  
2024 год - 150,00 тыс. руб.  
2025 год - 250,00 тыс. руб.  
2026 год - 150,00 тыс. руб. 
2027 год - 150,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
Всего: 62 809,68 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 62 809,68 тыс. руб., из них: 
2021 год - 7 384,44 тыс. руб.,  
2022 год - 8 118,77 тыс. руб., 
2023 год - 8 294,62 тыс. руб., 
2024 год - 9 034,25 тыс. руб., 



2025 год - 10 871,60 тыс. руб. 
2026 год - 9 553,00 тыс. руб. 
2027 год - 9 553,00 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы: 
Всего по подпрограмме: 11 874,58 тыс. руб., 
в том числе: 
2021 год - 1185,18 тыс. руб. 
2022 год - 3760,85 тыс. руб. 
2023 год - 536,90 тыс. руб. 
2024 год - 2 521,77 тыс. руб. 
2025 год - 2 553,60 тыс. руб. 
2026 год - 658,14 тыс. руб. 
2027 год - 658,14 тыс. руб. 
МБ: 10 049,14 тыс. руб., из них: 
2021 год - 1185,18 тыс. руб. 
2022 год - 1935,41 тыс. руб. 
2023 год -  536,90 тыс. руб. 
2024 год - 2 521,77 тыс. руб. 
2025 год - 2 553,60 тыс. руб. 
2026 год - 658,14 тыс. руб. 
2027 год - 658,14 тыс. руб. 
ОБ: 1825,44 тыс. руб., из них: 
2021 год - 0,00 тыс. руб. 
2022 год - 1825,44 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» 
на 2021-2027 годы: 
Всего: 2739,58 тыс. руб., в т.ч.  
МБ: 2739,58 тыс. руб., из них: 
2021 год - 2475,65 тыс. руб.; 
2022 год - 50,00 тыс. руб.; 
2023 год - 43,93 тыс. руб.; 
2024 год - 50,00 тыс. руб.; 
2025 год - 40,00 тыс. руб.; 
2026 год - 40,00 тыс. руб. 
2027 год - 40,00 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск»  
на 2021-2027 годы: 
Всего: 19 652,40 тыс. руб., из них: 
2021 год - 19 652,40 тыс. руб. 
2022 год - 0,00 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
в том числе: 
МБ: 19 419,96 тыс. руб., из них: 
2021 год - 19 419,96 тыс. руб. 
2022 год - 0,00 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 



в том числе: 
ОБ: 232,44 тыс. руб., из них: 
2021 год - 232,44 тыс. руб. 
2022 год - 0,00 тыс. руб. 
2023 год - 0,00 тыс. руб. 
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2027 годы: 
Всего: 199 455,81 тыс. руб., в том числе: 
2021 год - 1 000,96 тыс. руб. 
2022 год - 242,00 тыс. руб. 
2023 год - 11 309,30 тыс. руб. 
2024 год - 72 404,49 тыс. руб.  
2025 год - 111 874,36 тыс. руб. 
2026 год - 1 286,66 тыс. руб. 
2027 год - 1 338,04 тыс. руб. 
в том числе: 
МБ: 199 014,00 тыс. руб., из них: 
2021 год - 559,15 тыс. руб. 
2022 год - 242,00 тыс. руб. 
2023 год - 11 309,30 тыс. руб. 
2024 год - 72 404,49 тыс. руб.  
2025 год - 111 874,36 тыс. руб. 
2026 год - 1 286,66 тыс. руб. 
2027 год - 1 338,04 тыс. руб. 
ОБ: 441,81 тыс. руб., из них: 
2021 год - 441,81 тыс. руб. 
2022 год - 0,00 тыс. руб.  
2023 год - 0,00 тыс. руб.  
2024 год - 0,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб.  
2026 год - 0,00 тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 
 

9. «Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий  
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 
безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном 
образовании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2027 годы: 
ВСЕГО по подпрограмме: 91 092,14 тыс. руб., в т.ч.:  
МБ: 91 092,14 тыс. руб., из них: 
2022 год - 11247,34 тыс. руб.  
2023 год - 12616,25 тыс. руб.  
2024 год - 19 215,67 тыс. руб.  
2025 год - 17 079,40 тыс. руб.  
2026 год - 15 415,24 тыс. руб.  
2027 год - 15 518,24 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального бюджета 
на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального бюджета  
на соответствующий финансовый год. 
 

                                                                                                                                                 .».



1.2. Раздел 4. «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по муниципальной программе: 651 628,74 82 729,82 65 041,80 47 787,13 177 477,01 175 797,78 51 320,41 51 474,79 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 551 760,91 52 775,39 39 528,40 47 787,13 133 077,01 175 797,78 51 320,41 51 474,79 

средств областного бюджета 99 867,83 29 954,43 25 513,40 0,00 44 400,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
56 156,80 6314,77 6925,58 7703,53 8 468,62 9 318,30 8 713,00 8 713,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 56 156,80 6314,77 6925,58 7703,53 8 468,62 9 318,30 8 713,00 8 713,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

53 257,50 6264,77 6625,58 7403,53 7 904,62 8 353,00 8 353,00 8 353,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
53 257,50 6264,77 6625,58 7403,53 7 904,62 8 353,00 8 353,00 8 353,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы 

313,93 50,00 50,00 43,93 50,00 40,00 40,00 40,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
313,93 50,00 50,00 43,93 50,00 40,00 40,00 40,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий  

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном 

образовании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2027 годы 

2 585,37 0,00 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 



в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
2 585,37 0,00 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского хозяйства  

администрации ЗАТО г.Североморск 

376 574,78 54072,43 42626,05 24349,14 91 876,64 129 416,06 17 040,04 17 194,42 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
326 189,25 29200,30 17112,65 24349,14 91 876,64 129 416,06 17 040,04 17 194,42 

средств областного бюджета 50 385,53 24872,13 25513,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового 

образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

58 581,30 29922,54 28658,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
10581,16 5610,36 4970,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета 48000,14 24312,18 23687,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4  

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 

142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
142,76 0,00 0,00 142,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 
7 924,38 1185,18 2727,95 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
6 098,94 1185,18 902,51 536,90 770,47 1 387,60 658,14 658,14 

средств областного бюджета 1 825,44 - 1825,44 - - - - - 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы 

2 425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
2 425,65 2425,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск»  

на 2021-2026 годы 

19 538,10 19 538,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
19419,96 19419,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета 118,14 118,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 8  

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск»  

на 2021-2027 годы 
199 455,81 1000,96 242,00 11 309,30 72 404,50 111 874,36 1 286,66 1 338,04 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
199 014,00 559,15 242,00 11 309,30 72 404,50 111 874,36 1 286,66 1 338,04 

средств областного бюджета 441,81 441,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 9 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны, защиты населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций, мероприятий  

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, реализации мер пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах в муниципальном 

образовании городской округ ЗАТО г. Североморск» на 2022-2027 годы 

88 506,77 0,00 10997,34 12360,18 18 701,67 16 154,10 15 095,24 15 198,24 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
88 506,77 0,00 10997,34 12360,18 18 701,67 16 154,10 15 095,24 15 198,24 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 3: 

Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных 

связей администрации ЗАТО г.Североморск 

206 390,54 21 202,92 13 340,85 15 229,88 74 503,33 33 378,82 24 367,37 24 367,37 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
157 022,54 16 234,92 13 340,85 15 229,88 30 103,33 33 378,82 24 367,37 24 367,37 

средств областного бюджета 49 368,00 4 968,00 0,00 0,00 44 400,00 0,00 00 0,00 



средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2021-2027 годы 
135 455,74 14 498,16 7 787,04 8 936,09 58 174,03 17 140,08 14 460,17 14 460,17 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
92 087,74 9 530,16 7 787,04 8 936,09 19 774,03 17 140,08 14 460,17 14 460,17 

средств областного бюджета 43 368,00 4 968,00 - - 38 400,00 - - - 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового 

образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

68 792,94 6 466,14 4 996,83 5 900,04 15 926,79 15 988,74 9 757,20 9 757,20 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
62 792,94 6 466,14 4 996,83 5 900,04 9 926,79 15 988,74 9 757,20 9 757,20 

средств областного бюджета 6 000,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 - - - 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании  

в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

1 174,55 144,35 180,20 150,00 150,00 250,00 150,00 150,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
1 174,55 144,35 180,20 150,00 150,00 250,00 150,00 150,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4  

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 

967,31 94,27 376,78 243,75 252,51 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
967,31 94,27 376,78 243,75 252,51 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 4: 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 
6 968,33 1009,80 1794,63 369,51 2 628,39 1166,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
6 854,03 895,50 1794,63 369,51 2 628,39 1166,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         



внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

2 903,83 895,50 761,73 369,51 877,09 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
2 903,83 895,50 761,73 369,51 877,09 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 
3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
3 950,20 0,00 1032,90 0,00 1751,30 1166,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета - - - - - -   

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 7 

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» 
 на 2021-2026 годы 

114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета 114,30 114,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск 

52,56 0,00 0,00 52,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         



В том числе муниципальный заказчик 6: 

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
5 485,73 129,90 354,69 82,51 0,03 2 518,60 1200,00 1200,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
5 485,73 129,90 354,69 82,51 0,03 2 518,60 1200,00 1200,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

5 485,73 129,90 354,69 82,51 0,03 2 518,60 1200,00 1200,00 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 
5 485,73 129,90 354,69 82,51 0,03 2 518,60 1200,00 1200,00 

средств областного бюджета         

средств федерального бюджета         

внебюджетных средств         

.». 
 



2. В Приложении № 9 к муниципальной программе Подпрограмма «Обеспечение 

мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, реализации мер пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах в муниципальном образовании городской округ 

ЗАТО г.Североморск » на 2022-2027 годы: 

2.1. В паспорте Подпрограммы Раздел «Финансовое обеспечение 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

« 
Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по подпрограмме: 91 092,14 тыс. руб., в т.ч.: 
2022 год - 11247,34 тыс. руб. 

2023 год - 12616,25 тыс. руб. 

2024 год - 19 215,67 тыс. руб. 

2025 год - 17 079,40 тыс. руб. 

2026 год - 15 415,24 тыс. руб. 

2027 год - 15 518,24 тыс. руб.  

В том числе по бюджетам: 

МБ: 91 092,14 тыс. руб., в т.ч.: 

2022 год - 11 247,34 тыс. руб. 

2023 год - 12 616,25 тыс. руб. 

2024 год - 19 215,67 тыс. руб. 

2025 год - 17 079,40 тыс. руб. 

2026 год - 15 415,24 тыс. руб. 

2027 год - 15 518,24 тыс. руб. 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 

бюджета на реализацию мероприятий настоящей 

подпрограммы, ежегодно уточняется при формировании 

проекта муниципального бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

.». 

 



 

2.2. Раздел 3. «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции: 
«3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а

л
, г

о
д

) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в
а
н

и
я

 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации основных 

мероприятий В
се

го
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

Наименование, ед. измерения 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: Реализация государственной политики в области организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории ЗАТО г.Североморск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

Задача 1. Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

1.1. Организация работы Единой дежурно- 

диспетчерской службы 

2022- 

2027 
годы 

Местный 

бюджет 

7
3
 5

4
2
,3

9
 

9
7
4
0
,9

7
 

1
0
7
7
3
,3

7
 

1
2
 1

8
1
,5

3
 

1
3
 9

7
5
,7

7
 

1
3
 3

8
3
,8

7
 

1
3
 4

8
6
,8

7
 Количество зафиксированных обоснованных 

замечаний по порядку сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного 

характера, ед. 

Н
е 

б
о
л
ее

 1
 

Н
е 

б
о
л
ее

 1
 

Н
е 

б
о
л
ее

 1
 

Н
е 

б
о
л
ее

 1
 

Н
е 

б
о
л
ее

 1
 

 КРГХ (СМКУ ЕДДС) 

1.1.1. Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа  

к месту использования отпуска  

и обратно лицам, работающим  

в организациях, финансируемых  

из местного бюджета 

 Местный 
бюджет 

1
 3

7
4
,5

6
 

7
9
,9

3
 

3
2
0
,6

3
 

1
1
7
,0

0
 

3
2
0
,0

0
 

2
1
7
,0

0
 

3
2
0
,0

0
 

1.1.2. Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений-муниципальных казенных 

учреждений 

 Местный 

бюджет 

7
2
 1

67
,8

3
 

9
6
6
1
,0

4
 

1
0
4
5
2
,7

4
 

1
2
 0

6
4
,5

3
 

1
3
 6

5
5
,7

7
 

1
3
 1

6
6
,8

7
 

1
3
 1

6
6
,8

7
 

Итого по задаче 1:  Местный 

бюджет 

7
3
 5

4
2
,3

9
 

9
7
4
0
,9

7
 

1
0
7
7
3
,3

7
 

1
2
 1

8
1
,5

3
 

1
3
 9

7
5
,7

7
 

1
3
 3

8
3
,8

7
 

1
3
 4

8
6
,8

7
  

      

 

Задача 2: Достижение единого уровня информатизации всех сил и служб, ответственных за обеспечение безопасности населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

2.1. Мероприятия по развитию 

муниципальной системы уличного 

наблюдения 

2022- 

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

6
0
3
5
,2

7
 

1
1
1
,3

7
 

9
7
3
,0

2
 

1
5
5
0
,9

7
 

1
2
6
5

,9
7
 

1
 0

6
6
,9

7
 

1
 0

6
6
,9

7
 Количество камер видеонаблюдения, 

установленных в общественных местах, ед. 

104 105 106 107 107 

 

КРГХ (СМКУ ЕДДС) 
2.1.1. Обеспечение функционирования 

муниципальной системы уличного 

видеонаблюдения 

 Местный 
бюджет 

6
0
3
5
,2

7
 

1
1
1
,3

7
 

9
7
3
,0

2
 

1
5
5
0
,9

7
 

1
2
6
5

,9
7
 

1
 0

6
6
,9

7
 

1
 0

6
6
,9

7
 

2.2. Мероприятия по развитию системы 

вызова экстренных оперативных служб  

по единому номеру «112» 

 Местный 

бюджет 

Финансирование не требуется Соответствие установленным временных параметров 

приема, обработки и передачи вызовов в 

диспетчерские службы, % 

98,5 99 99,5 100 100 

 

КРГХ (СМКУ ЕДДС) 

Итого по задаче 2:  Местный 

бюджет 

6
0
3
5
,2

7
 

1
1
1
,3

7
 

9
7
3
,0

2
 

1
5
5
0
,9

7
 

1
2
6
5

,9
7
 

1
 0

6
6
,9

7
 

1
 0

6
6
,9

7
  

     

  

Задача 3. Создание материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами оказания первой помощи, средствами химического  

и дозиметрического контроля 



3.1. Мероприятия в области защиты 

населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций 

2022- 

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

1
4
2
3
,8

7
 

1
0
0
,0

0
 

1
0
6
,0

7
 

1
5
3
,5

0
 

7
5
8
,3

0
 

1
5
3
,0

0
 

1
5
3
,0

0
 Обеспеченность материальным резервом на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций, % 
25 50 75 100 100  

Администрация  

ЗАТО г.Североморск  
(Отдел по безопасности 

населения) 

3.1.1. Создание резерва материальных 

ресурсов, предназначенных для защиты 

населения, предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 Местный 

бюджет 

1
4
2
3
,8

7
 

1
0
0
,0

0
 

1
0
6
,0

7
 

1
5
3
,5

0
 

7
5
8
,3

0
 

1
5
3
,0

0
 

1
5
3
,0

0
 

Обеспеченность установленных категорий населения 

средствами индивидуальной защиты органов 

дыхания, медицинскими средствами оказания первой 

помощи, средствами химического  

и дозиметрического контроля, % 

25 50 75 100 100  

Итого по задаче 3:  Местный 

бюджет 

1
4
2
3
,8

7
 

1
0
0
,0

0
 

1
0
6
,0

7
 

1
5
3
,5

0
 

7
5
8
,3

0
 

1
5
3
,0

0
 

1
5
3
,0

0
         

Задача 4. Приведение в соответствие с требованиями федерального законодательства защитных сооружений гражданской обороны (ЗС ГО), пунктов временного размещения (ПВР) и сборных эвакуационных пунктов (СЭП) на территории ЗАТО 

г.Североморск 

4.1. Создание и поддержание в постоянной 
готовности к использованию объектов 

гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций 

2022- 
2027 

годы 

Местный 
бюджет 

9
6
4
,5

3
 

1
4
0
,0

0
 

1
1
4
,5

3
 

2
6
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 Готовность к использованию ЗС ГО, ПВР и СЭП  

на территории ЗАТО г.Североморск, % 

40 60 80 100 100  

Администрация  

ЗАТО г.Североморск  

(Отдел по безопасности 

населения) 
4.1.1. Оснащение защитных сооружений 

гражданской обороны, пунктов 

временного размещения  

и эвакуационных пунктов 

 Местный 
бюджет 

9
6
4
,5

3
 

1
4
0
,0

0
 

1
1
4
,5

3
 

2
6
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

Итого по задаче 4:  Местный 

бюджет 

9
6
4
,5

3
 

1
4
0
,0

0
 

1
1
4
,5

3
 

2
6
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
 

1
5
0
,0

0
         

Задача 5. Доведение до населения информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или в следствии этих 

действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

5.1. Обеспечение информирования населения 2022- 
2027 

годы 

Местный 
бюджет 

9
 1

2
6
,0

9
 

1
1
5
5
,0

0
 

6
4
9
,2

6
 

5
 0

6
9
,6

7
 

9
2
9
,3

6
 

6
6
1
,4

0
 

6
6
1
,4

0
 

Охват населения информационной компанией, % 

100 100 100 100 100 

 Администрация  

ЗАТО г.Североморск  

(Отдел по безопасности 
населения), КРГХ 

(СМКУ ЕДДС) 

5.1.1. Проведения мероприятий, направленных 

на информирование населения 

 Местный 

бюджет 

1
9
6
,9

7
 

1
0
,0

0
 

3
5
,4

7
 

1
0
0
,5

0
 

1
7
,0

0
 

1
7
,0

0
 

1
7
,0

0
 Администрация  

ЗАТО г.Североморск  
(Отдел по безопасности 

населения) 

5.1.2. Обеспечение бесперебойной работы 

системы МАСЦО 

 Местный 

бюджет 

8
 9

2
9
,1

2
 

1
1
4
5
,0

0
 

6
1
3
,7

9
 

4
 9

6
9
,1

7
 

9
1
2
,3

6
 

6
4
4
,4

0
 

6
4
4
,4

0
 Охват населения техническими средствами 

оповещения в автоматизированном режиме, % 
100 100 100 100 100 

 

КРГХ (СМКУ ЕДДС) 

Итого по задаче 5:  Местный 
бюджет 

9
 1

2
6
,0

9
 

1
1
5
5
,0

0
 

6
4
9
,2

6
 

5
 0

6
9
,6

7
 

9
2
9
,3

6
 

6
6
1
,4

0
 

6
6
1
,4

0
  

     

  

Итого по подпрограмме:  Местный 

бюджет 

9
1
 0

9
2
,1

4
 

1
1
 2

4
7
,3

4
 

1
2
 6

1
6
,2

5
 

1
9
 2

1
5
,6

7
 

1
7
 0

7
9
,4

0
 

1
5
 4

1
5
,2

4
 

1
5
 5

1
8
,2

4
         

». 



2.3. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  

в новой редакции: 

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме: 
91 092,14 11247,34 12616,25 19 215,67 17 079,40 15 415,24 15 518,24 

в том числе за счет:        

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
91 092,14 11247,34 12616,25 19 215,67 17 079,40 15 415,24 15 518,24 

средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по заказчикам:        

Заказчик 1 Администрация ЗАТО 

г.Североморск 
2 585,37 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 

в т. ч.: средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

2 585,37 250,00 256,07 514,00 925,30 320,00 320,00 

средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заказчик 2 Комитет по развитию 

городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск 
88 506,77 10997,34 12360,18 18 701,67 16 154,10 15 095,24 15 198,24 

в т. ч.: средств бюджета 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

88 506,77 10997,34 12360,18 18 701,67 16 154,10 15 095,24 15 198,24 

средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

.». 
 
 
 

___________________ 


